
 

 

SERVIZI CONNESSI ALLA PARTECIPAZIONE AD UN FINANZIAMENTO IN POOL CON 
INTESA SANPAOLO S.P.A. 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 
finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 
coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e, in quanto 
tale, sottoposto al rispetto del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (di seguito, per brevità, “Codice dei 
Contratti Pubblici”) quale organismo di diritto pubblico; 

2. Il Consiglio di Amministrazione della Società nella seduta del 1 febbraio 2022 ha deliberato, in 
coerenza con precedenti deliberazioni sul punto, di acquisire da Intesa Sanpaolo S.p.A. il credito 
derivante da una quota di partecipazione ad un finanziamento, per complessivi Euro 
25.000.000,00 (venticinquemilioni/00), distribuiti su 4 (quattro) linee di credito, unitamente a tutti 
i privilegi, le garanzie e gli accessori ad esso connessi (di seguito, per brevità, “Operazione”); 

3. nell’ambito delle attività necessarie a finalizzare l’Operazione, rientrano quelle oggetto dei 
seguenti servizi (di seguito, per brevità, “Servizi”): un servizio di assistenza legale (di seguito, 
per brevità, “Servizio 1”) per la predisposizione dell’atto di trasferimento dei crediti e delle 
garanzie accessorie e un servizio notarile (di seguito, per brevità, “Servizio 2”) per la 
sottoscrizione, registrazione e annotazione del suddetto atto; 

4. a seguito di interlocuzioni con Intesa Sanpaolo S.p.A. (banca finanziatrice cedente) per lo 
svolgimento dei Servizi sono stati individuati gli operatori economici che hanno già curato le 
attività connesse alla strutturazione e formalizzazione del finanziamento originario e, pertanto, 
già in possesso di tutto il know how e  la documentazione propedeutica alla finalizzazione 
dell’Operazione (di seguito, per brevità, “Fornitori”), nello specifico: Studio Legale Gattai, Minoli, 
Partners (di seguito, per brevità, “Fornitore 1”) per lo svolgimento del Servizio 1 e ZNR Notai (di 
seguito, per brevità, “Fornitore 2”) per lo svolgimento del Servizio 2; 

5. la Direzione Generale (di seguito, per brevità, “Struttura Richiedente”), con richieste di acquisto 
n. 867 e 868 del 7 febbraio 2022 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenute alla Direzione Legale 
e Societario - Ufficio Gare e Contratti in data 8 febbraio 2022, ha formalizzato l’esigenza di 
acquisizione del Servizio 1 per un importo pari ad Euro 6.057,80 (semilacinquantasette/80), oltre 
IVA e del Servizio 2 per un importo pari a Euro 9.622,30 (novemilaseicentoventidue/30), oltre 
IVA. I suddetti importi sono stati definiti a seguito di ricezione di preventivo da parte dei Fornitori, 
ritenuto per entrambi congruo; 

6. i Servizi ad oggi non sono previsti negli strumenti di acquisto (convenzioni e accordi quadro) 
messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da Consip 
S.p.A.; 

7. la Direzione Governo e Servizi - Ufficio Pianificazione e Controllo Gestione, in data 8 febbraio 
2022, ha positivamente verificato la disponibilità di budget; 

8. i fabbisogni, non rientrano  nella programmazione biennale degli acquisti 2022/2023, approvata 
dal Consiglio di Amministrazione della Società con delibera n. 230 nella seduta del 30 settembre 
2021, non essendo ancora nota, a quella data, la necessità; tuttavia, il Consiglio di 



 

 

2

Amministrazione medesimo nella seduta del 1 febbraio 2022 ha conferito allo scrivente tutti i 
poteri necessari per dare attuazione all’Operazione, tra gli altri quello di “provvedere ad ogni 
pagamento e costo connesso al trasferimento dei crediti, ivi comprese le spese notarili”; 

9. l’importo stimato per l’acquisizione di ciascuno dei Servizi si attesta su di una soglia inferiore ad 
Euro 139.000,00 (centotrentanovemila/00) – di cui al D.L. n. 77/2021 (Decreto Semplificazioni 
bis), convertito con modificazioni in L. n. 108/2021 - ed è pertanto possibile procedere per 
entrambi all’acquisizione tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del 
Codice dei Contratti Pubblici e delle linee guida ANAC n. 4, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 

10. i Servizi, connotati da carattere di urgenza, avranno durata sino alla data di conclusione 
dell’Operazione con la sottoscrizione del relativo atto in forma pubblica notarile, prevista per il 
14 febbraio p.v.; 

11. il Decreto Semplificazioni bis, prevede che sino al 30 giugno 2023 è sempre autorizzata, nel 
caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, 
comma 8, del Codice dei Contratti Pubblici, nelle more della verifica dei requisiti di ordine 
generale di cui all'articolo 80 del medesimo; 

12. è stata accertata l’assenza dei nominati dei Fornitori all’interno del file .pdf “ELENCO SOGGETTI 
POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI INTERESSE v220208”, aggiornato alla data del giorno 
8 febbraio 2022, così come previsto nel “Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
DETERMINA 

1. di procedere all’acquisizione dei Servizi tramite affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 
2, lett. a), del Codice dei Contratti Pubblici e delle Linee Guida n.4 dell’ANAC, rispettivamente 
allo Studio Legale Gattai, Minoli, Partners per lo svolgimento del Servizio 1 e a ZNR Notai per lo 
svolgimento del Servizio 2; 

2. di stabilire che l’importo per l’acquisizione del Servizio 1 sia pari ad Euro 6.057,80 
(semilacinquantasette/80), oltre IVA e l’importo per l’acquisizione del Servizio 2 sia pari a Euro 
9.622,30 (novemilaseicentoventidue/30), oltre IVA.; 

3. di stabilire che i Servizi abbiano durata sino alla data di conclusione dell’Operazione, prevista 
per il 14 febbraio 2022; 

4. di procedere con la stipula dei relativi contratti in via d'urgenza, nelle more della verifica dei 
requisiti di ordine generale di cui all'articolo 80 del medesimo; 

5. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a cura della 
Direzione Legale e Societario - Ufficio Gare e Contratti. 

Il Direttore Generale 

Giovanni Rallo 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445, del 

d.lgs.7marzo 2005, n.82 e norme collegate. 

GR/EdS/aa Prot. n. FL.2022.0000602 del 10 febbraio 2022 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data11 febbraio 2022 


